④ 시설물 이용의 활성화 노력과 활동은 적절한가?

가. 평가의견

○ 보유 시설물의 활용을 통한 수요자 중심 공간 및 서비스 제공중이나 수요기반 맞춤형 프

로그램 발굴을 위한 구체적 활동의 개선이 필요함

○ 탄소중립 사회 구현에 기여하기 위한 적극적 활동을 수행하고 있음. ESCO 사업에 참여하

여 전기 및 가스 비용을 크게 감축하였음. 이를 위한 시설의 교체가 적절하게 이루어졌음

○ 장애물 없는 생활환경 구축을 위한 점검 등의 활동을 수행중이나, 실질적인 시설물과 프

로그램의 개선이 필요하며 중장기 관점에서의 개선 계획의 수립도 요구됨

나. 잘된 점

○ 보유 시설물의 활용을 통한 수요자 중심 공간 및 서비스 제공중임

○ ESCO 사업에 참여하여 전기가스비용 약 1억 5천만원 절감 사례 확인. 폐열회수장치 적용

을 통하여 이러한 성과를 달성하였음. 실질적으로 친환경 및 에너지 절감에 기여한 우수

사례로 볼 수 있음

다. 미흡한 점 및 개선방안

○ 수요기반 맞춤형 프로그램 발굴을 위한 구체적 활동 필요함

○ 장애물 없는 생활환경 구축을 위한 점검 등의 활동을 수행중이나, 실질적인 시설물과 프

로그램의 개선이 필요함. 중장기 관점에서의 개선 계획 또한 필요함. 현재 장애인협회와

협력하여 개선 계획을 수립할 예정이긴 하나 실행될 필요가 있음

- 94 -

2. 사업수입

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(상향지표) 목표부여(A) 7 우수 100.00 7.00

② 평가내용

○ 세부평가내용: 사업수입

- 사업수입은 평가대상연도에 공기업이 직접 관리‧운영하는 시설에서 발생한 운영수입으로,

자치단체에 납부한 금액을 의미

- 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

- 쓰레기종량제봉투 판매수입은 제외

- 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재

활용선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매

립장 등) 수입은 제외

○ 세부평가방법: 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 (단위사업의 조정 후) 실적 × 110%

- 최저목표 : 전년도 (단위사업의 조정 후) 실적 × 50%

③ 추진실적

○ 사업수입내역
(단위: 천원)

구분
2022년 2021년

조정전 조정액 조정후 조정전 조정액 조정후

남양주체육문화센터 3,191,669 33,324 3,158,345 1,558,750 1,558,750

호평체육문화센터 2,259,251 131,431 2,127,820 917,806 3,393 914,413

오남체육문화센터 1,257,155 1,257,155 419,575 419,575

화도체육문화센터 1,985,585 1,985,585 647,122 647,122

별내커뮤니티센터 2,252,794 267,993 1,984,801 580,222 3,076 577,146

에코수영장 474,194 474,194 108,544 1,898 106,646

와부체육문화센터 1,039,114 1,039,114 312,251 312,251

진접체육문화센터 966,899 966,899 36,513 36,513
에코매립장 39,616 39,616 23,622 23,622

- 95 -

○ 연도별/사업별 세부조정내역
(단위: 천원)

구분
2022년 조정내역 2021년 조정내역

조정액 조정사유 조정액 조정사유

남양주체육문화센터 33,324 다산멀티스포츠센터 개관

호평체육문화센터 131,431 시설공사 휴관 3,393 시설공사 휴관

별내커뮤니티센터 267,993 시설공사 휴관, 빙상장 개관 3,076 시설공사 휴관

에코수영장 1,898 시설공사 휴관

공영주차장 34,679 신규 주차장 운영개시

어린이비전센터 5,557 시설공사 휴관

코코몽팜빌리지 112,032 시설공사 휴관

청소년수련관 30,081 시설공사 휴관

합계 467,427 156,037

④ 평가결과 : 7.00 점

 (단위 : 천원)

사업명 2022년 2021년 목표설정 평가결과

조정전 사업수입 17,068,369 8,267,261 최고목표 8,922,346
가중치 7

평점 100.00

조정후 사업수입 16,600,942 8,111,224 최저목표 4,055,612
득점 7.00

(2) 원인 분석 및 개선 방안

가. 원인 분석

○ ‘21년 대비 조정후 사업수입 규모는 104.67% 증가하였고 체육시설 센터 중심으로 100%

이상의 증가율이 나타나고 있음. 그러나 공영주차장(-5.03%), 청소년 수련관(-17.73%)로 감

소되었음

구분
2022년 2021년

조정전 조정액 조정후 조정전 조정액 조정후

공영주차장 2,184,713 34,679 2,150,034 2,263,811 2,263,811

시청사부설주차장 247,736 247,736 245,590 245,590

한강시민공원주차장 369,522 369,522 373,592 373,592

어린이비전센터 519,339 519,339 317,967 5,557 312,410

코코몽팜빌리지 - - 112,032 112,032 -

청소년수련관 237,578 237,578 318,860 30,081 288,779

오남체육공원 43,204 43,204 31,004 31,004

합계 17,068,369 467,427 16,600,942 8,267,261 156,037 8,111,224

- 96 -

○ 청소년수련관의 사업수입 감소 원인은 실내 물놀이시설 아쿠와조이에 대한 천장보수공사

를 위한 2022년도 정밀안전점검을 실시한 결과에 의거, 2022.4.20.부터 아쿠와조이천장 보

수공사 등 후속조치를 이행하기 위하여 휴장함으로써 사업수입이 감소함

○ 체육문화시설장기적인 코로나로 인하여 코로나 이전의 사업수입으로 회복되기까지 더 시

간이 소요될 것으로 예상되며, 2023년에는 시설의 노후화에 따른 휴관공사가 센터별로 계

획되어 있어 사업수익이 증가의 어려움이 있음.

○ 어린이교육시설, 기타 시설의 경우 ’23년도에 코로나 이전으로 회복하기 위한 다양한 프로

그램 적용이 필요함

나. 추세 분석

○ 최근 5년간 사업수입은 다음과 같음

(단위 : 백만원)

구분 2018년 2019년 2020년 2021년 2022년

조정전 사업수입(남양주) 20,779 21,636 4,796 8,267 17,068

조정전 사업수입(시군 평균) 16,592 18,105 13,944 15,323 18,293

다. 개선 방안

○ 자체 수익사업의 다각화가 필요하며, 수익이 체육시설 등에 집중되어 있으므로 그 외 사

업에 대한 구체적인 수입 확대 전략이 필요함

[…]

1인당시설관리실적 증가율(남양주) -2.04% 3.66% -11.18% 31.90% 91.54%

1인당시설관실적 증가율(시군평균) 5.91% 5.64% -18.51% 24.03% 51.67%

다. 개선 방안

○ 현재 1인당 시설관리실적에 대부분은 체육시설 실적으로 집중되어 지표가 나타나고 있음.

체육시설 운영사업외에도 다른 사업의 시설관리실적을 효율성을 위한 계획과 적용이 필

요함

○ 코로나 이후 시설의 관리실적 증가에 따른 관리인력의 비중도 높아질 것이므로 이에 대

한 대책 및 효율성에 대한 정책을 적용할 필요가 있음

- 101 -

[경영효율성과]

1. 대행사업비절감률

(1) 평가결과 종합

① 평점표

지표성격 평가방법 가중치 등급 평점 득점

정량지표
(하향지표) 목표부여(A) 8 매우미흡 45.25 3.62

② 평가내용

○ 세부평가내용

- 대행사업비(천원) : 지방공기업이 해당 사업의 운영을 위해서 자치단체로부터 받은 금액 중

자본예산을 제외한 금액(손익계산서상의 영업비용)

○ 평가내용정의

- 대행사업비 조정 항목

• 전년도에 비하여 사업기간‧사업규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

• 물가상승률 조정 : 당해연도 대행사업비에서 물가상승률 해당분(전년도 조정후 대행사업비 x

통계청 발표 소비자물가상승률 5.1%)을 차감

• 수선유지비, 감가상각비, 성과급, 교육훈련비, 장례시설 상품(음식포함) 매입에 소요된 경비, 수

소충전소 수소구입대금은 대행사업비에서 차감

• 손익계산서상의 영업비용(자본예산 제외) 외 대행사업의 운영을 위해 자치단체로부터 받은 각

종 운영비 및 물품이 있는 경우, 해당 금액도 대행사업비에 포함

• 통상임금소송 확정판결에 따른 인건비 발생액은 해당연도에 귀속

- 정부정책에 따른 인건비 인상분(정규직 전환(무기계약직 포함)에 따른 인건비 증가분과 최

저임금(지자체 조례에 따른 생활임금 포함) 기준 충족을 위한 인건비 증가분, 사회복무요원

전년대비 인건비 인상분, 청년의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에

따른 인건비 증가분)은 관리인력 산출 시 제외

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 (단위사업의 조정후) 실적 × 90%

- 최저목표 : 전년도 (단위사업의 조정후) 실적 × 150%

- 102 -

③ 추진실적

○ 대행사업비 내역

(단위: 천원)

구분
2022년 2021년

조정전 조정액 조정후 조정전 조정액 조정후
남양주체육문화센터 5,943,557 1,703,313 4,240,244 4,329,146 946,325 3,382,821
호평체육문화센터 4,588,996 996,100 3,592,895 3,457,328 577,043 2,880,285
오남체육문화센터 3,004,954 522,217 2,482,736 2,269,159 346,269 1,922,890
화도체육문화센터 3,540,643 377,627 3,163,017 2,738,613 399,208 2,339,405
별내커뮤니티센터 4,616,995 1,921,969 2,695,027 2,803,284 503,018 2,300,266

에코수영장 1,995,545 210,143 1,785,402 1,742,067 285,647 1,456,420
와부체육문화센터 2,755,068 567,068 2,188,000 2,321,940 619,939 1,702,002
진접체육문화센터 2,328,574 260,023 2,068,550 1,738,437 356,984 1,381,454

에코매립장 1,953,201 964,169 989,032 1,080,910 256,051 824,859
화도푸른물센터 12,560,634 8,126,569 4,434,065 6,970,664 4,063,564 2,907,100

공영주차장 2,113,958 405,968 1,707,990 1,681,308 402,899 1,278,409
시청사·한강주차장 254,213 84,310 169,904 168,066 36,689 131,377
어린이비전센터 2,474,223 646,427 1,827,795 1,979,567 365,074 1,614,493
남양주놀자람 236,750 30,549 206,200 224,909 56,434 168,475

코코몽팜빌리지 461,344 71,408 389,935 453,021 62,708 390,313
청소년수련관 2,439,392 431,569 2,007,824 2,554,597 737,211 1,817,386
시청사경비 414,408 39,629 374,779 364,996 48,502 316,494

오남·창현체육공원 296,367 214,356 82,011 118,510 43,467 75,044
신규시설 3개소 11,218,432 11,218,432 - - - -

합계 63,197,253 28,791,846 34,405,407 36,996,522 10,107,030 26,889,492

○ 연도별/사업별 세부조정내역
(단위: 천원)

구분
2022년 조정내역 2021년 조정내역

조정액 조정사유 조정액 조정사유
남양주체육문화센터 1,703,313 21년 다산멀티센터 개관 946,325 수선유지비 외
호평체육문화센터 996,100 21년 이석영 개관, 시설공사 577,043 시설공사
오남체육문화센터 522,217 수선유지비 외 346,269 수선유지비 외
화도체육문화센터 377,627 수선유지비 외 399,208 수선유지비 외
별내커뮤니티센터 1,921,969 21년 빙상장 개관, 시설공사 503,018 시설공사

에코수영장 210,143 수선유지비 외 285,647 시설공사
와부체육문화센터 567,068 수선유지비 외 619,939 수선유지비 외
진접체육문화센터 260,023 수선유지비 외 356,984 수선유지비 외

에코매립장 964,169 수선유지비 외 256,051 수선유지비 외
화도푸른물센터 8,126,569 21년 개관 4,063,564 수선유지비 외

공영주차장 405,968 신규 주차장 운영 개시 402,899 수선유지비 외
시청사·한강주차장 84,310 수선유지비 외 36,689 수선유지비 외
어린이비전센터 646,427 수선유지비 외 365,074 시설공사

[…]

• 순금융비용：손익계산서상의 이자비용(사채이자 포함)에서 수입이자와 할인료(유가증권이자

포함)를 차감한 금액

• 임차료：동산, 부동산, 임차료 및 특허권 등 각종 권리 사용료

• 세금과공과：법인세비용을 제외한 자동차세, 재산세 등 제세금과 공과금

• 감가상각비：유형 및 무형자산의 상각비

- 임직원 수는 1월 1일과 매월 말일의 임직원 수의 평균을 의미(단위  : 명, 소수점 셋째 자리

에서 반올림하여 소수점 둘째 자리까지 표시)

• 임직원은 정규직과 비정규직을 포함

• 정부시책에 따른 행정인턴, 임시고용인력, 대행사업 인력, 육아휴직대체자, 위탁전환 인력 등은

제외(당해연도 및 전년도 실적에서 제외)

• 임금피크제 실시계획에 따른 신규 채용인력, 교대근무제 개편에 따른 신규 생산직인력, 청년

의무고용비율 달성(목표달성 인원 한도) 및 일자리 질 개선에 따라 전년대비 증가된 인력 등

- 105 -

은 제외(당해연도 실적에서만 제외)

- 부가가치 및 임직원수 계산시 다음의 사업과 관련된 사항은 제외

• 무수익사업: 공기업이 해당 사업의 주된 재화나 용역을 무상(無償)으로  공급하는 사업을 의미

(도서관, 공원관리, 도로관리, 청사관리 등)

• 쓰레기종량제봉투 판매수입 및 관련 비용

• 복지 관련 사업(노인복지회관, 복지택시, 장애인콜택시, 청소년공부방 등과 유사한 사업), 재활용

선별장, 장사시설, 환경관리시설(하수처리, 위생, 음식물처리, 소각장, 쓰레기소각잔재매립장 등)

- 전년도에 비하여 사업기간‧규모가 변경된 사업은 동일한 기간‧규모로 차감 조정

- 지방공기업이 정당하게 얻은 경영수익이 아닌 관련 법령, 지방공기업 결산기준 등을 위배하

거나 편법으로 얻은 경영수익 등에 대해 감사원 감사 처분요구가 있는 경우 당해연도 평가

에 그 이익금을 제외

• 다만, 경영평가가 완료된 이후 감사원 처분요구가 있는 경우 다음연도 평가에 반영(부가가치 계

산 시 해당 거래로 인한 이익을 차감)

-  노동생산성 측정시 평균인원에서 비정규직 인원(무기계약직을 포함)을 제외하는 기관은 부

가가치 산정 시 비정규직 인건비(무기계약직을 포함)를 제외할 수 있음

○ 세부평가방법 : 목표부여(A)

- 최고목표 : 전년도 실적 × 110%

- 최저목표 : 0%

③ 추진실적

○ 부가가치

(단위: 천원)

구분
2022년 2021년

조정전 조정액 조정후 조정전 조정액 조정후

노동생산성(A=B/C) △20,985 36,725 15,740 △7,263 16,874 9,611

부가가치(B=b1+b2+...+b5+b6) △13,073,386 22,879,593 9,806,207 △3,826,920 8,891,342 5,064,422

사업수지(b1) △46,128,884 28,324,419 △17,804,465 △28,729,261 9,950,993 △18,778,268

사업수입 17,068,369 △467,427 16,600,942 8,267,261 △156,037 8,111,224

대행사업비용 63,197,253 △28,791,846 34,405,407 36,996,522 △10,107,030 26,889,492

인건비(b2) 30,721,204 △5,444,826 25,276,378 20,579,653 △1,059,651 19,520,002

매출원가의 인건비 22,425,874 △4,787,662 17,638,212 13,342,971 △825,040 12,517,931

매출원가의 복리후생비 4,585,968 △657,164 3,928,804 3,629,578 △234,611 3,394,967

판관비의 인건비 2,999,578 2,999,578 2,773,458 2,773,458

판관비의 복리후생비 709,784 709,784 833,646 833,646

총인건비인상률 상한

- 106 -

○ 임직원수
(단위: 명)

구분 2022년 2021년 구분 2022년 2021년

1월초 569 475 7월말 621 530

1월말 575 493 8월말 634 531

2월말 599 497 9월말 618 525

3월말 616 520 10월말 656 531

4월말 613 525 11월말 663 576

5월말 632 531 12월말 673 572

6월말 630 544 평균(C) 623 527

○ 연도별세부조정내역

(단위: 천원)

초과지급 인건비
2018년 평가대상
총인건비
총인건비인상률 상한금액
공기업 실적

초과지급률
순금융비용(b3=b31-b32+b33
)

이자비용(b31)

수입이자(b32)

할인율(b33)

임차료(b4=b41+...b44) 32,603 32,603 64,884 64,884

동산(b41)

부동산(b42)

특허권(b43)

기타(b44) 32,603 32,603 64,884 64,884

세금과공과(b5) 2,183,366 2,183,366 4,183,016 4,183,016

감가상각비(b6) 118,325 118,325 74,788 74,788

매출원가의 감가상각비

판관비의 감가상각비 118,325 118,325 74,788 74,788

구 분
2022년 2021년

조정액 조정사유 조정액 조정사유

노동생산성 36,725 16,874

부가가치 22,879,593 8,891,342

사업수지 28,324,419 9,950,993

사업수입 △467,427 사업기간 조정 등 △156,037 사업기간 조정 등

대행사업비용 △28,791,846 수선유지비 등
△10,107,03

0
수선유지비 등

인건비 △5,444,826 △1,059,651

매출원가의 인건비 △4,787,662 무수익사업 △825,040 무수익사업

매출원가의 복리후생비 △657,164 무수익사업 △234,611 무수익사업

판관비의 인건비

판관비의 복리후생비

총인건비인상률 상한
초과지급 인건비

- 107 -

④ 평가결과 : 2.00 점

(단위 : 천원, 명, 천원/인)

구분 2022년 2021년 목표설정 평가결과

부가가치 9,806,207 5,064,422
최고목표 10,572

가중치 2

임직원수 623 527 평점 100.00

최저목표 0
노동생산성 15,740 9,611 득점 2.00

(2) 원인 분석 및 개선 방안

가. 원인 분석

○ 노동생산성은 2022년 15,740천원(조정후)으로 2021년 9,611천원보다 증가하였음